
REGIONE PIEMONTE BU4 28/01/2016 
 

Comune di Cocconato (Asti) 
Estratto della deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 24.11.2015: Declassamento di 
strada comunale denominata “Traversa o Brozolo” vicinale pubblica. 
 
 

(omissis) 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

(omissis) 
 

VISTA la relazione predisposta dal responsabile dell’Ufficio tecnico comunale; 
 
PRESO atto che strada Traversa o Brozolo è attualmente  classificata quale strada comunale; 
 
RITENUTO che il suo ruolo originario di collegamento dal crocevia di Regione Traversa ai confini 
di Brozolo è da tempo in parte non transitabile e in parte utilizzato solo dai proprietari di alcuni 
terreni agricoli;  
 
RISCONTRATO  che detta strada non ha più le caratteristiche di pubblica viabilità originaria in 
quanto il transito è oggi necessario solo per accedere ai fondi agricoli e pertanto è possibile 
procedere alla sua declassificazione senza arrecare alcun danno alla viabilità né pregiudizio a 
pubbliche esigenze; 
  
RITENUTO  opportuno  per la complessiva lunghezza di strada Traversa o Brozolo avviare il 
procedimento di declassificazione da “Strada comunale” a “Strada vicinale”, mantenendo il diritto 
di pubblico transito; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 comma 2 della L.R. Regionale 21/11/1996, n. 86, che 
testualmente recita : “I provvedimenti di classificazione e di declassificazione di strade provinciali e 
comunali di interesse di più enti delegati sono adottati previa intesa deli stessi”, trattandosi di 
strada di interesse di più enti (Comune di Brozolo e Comune di Cocconato) il Comune di Brozolo si 
è reso disponibile a procedere a sua volta alla declassificazione del tratto di sua competenza; 
 

(omissis) 
DELIBERA 

 
1. di approvare  il declassamento della strada Traversa o Brozolo da comunale a vicinale e la 
conseguente iscrizione nel relativo elenco delle strade vicinali soggette a pubblica servitù, secondo 
il percorso individuato sulla planimetria  presente nella relazione dell’ufficio tecnico,  a far parte 
integrante del presente provvedimento; 
2. di dare atto che il Comune di Brozolo procederà alla declassificazione del tratto di sua 
competenza; 
3. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale l’adozione di ogni ulteriore 
adempimento necessario all’esaustiva attuazione della presente deliberazione; 

(omissis) 
 


